
4 NORMAS LEGALES Viernes 5 de julio de 2024
 
El Peruano /

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Modifican la Directiva N° 002-2023-PCM-
SIP “Directiva para la gestión de denuncias 
y solicitudes de medidas de protección 
al denunciante de actos de corrupción 
recibidas a través de la Plataforma Digital 
Única de Denuncias del Ciudadano” 

Resolución de secRetaRía de 
integRidad Pública
n° 004-2024-PcM/siP

Lima, 3 de julio de 2024

VISTOS: 

El Informe N° D000047-2024-PCM-SSGEIP, de la 
Subsecretaría de Gestión Estratégica de la Integridad 
Pública, los Memorandos N° D000527-2024-PCM-SGTD 
y N° D000550-2024-PCM-SGTD, de la Secretaría de 
Gobierno y Transformación Digital;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución de Secretaría de Integridad 
Pública N° 005-2023- PCM-SIP se aprueba la Directiva 
N° 002-2023- PCM-SIP “Directiva para la gestión de 
denuncias y solicitudes de medidas de protección al 
denunciante de actos de corrupción recibidas a través de 
la Plataforma Digital Única de Denuncias del Ciudadano”; 

Que, la Cuarta Disposición Complementaria Final de 
la citada Directiva, regula la adecuación de la Plataforma 
Digital Única de Denuncias del Ciudadano, disponiendo 
que se realice por la Secretaría de Gobierno y 
Transformación Digital en coordinación con la Secretaría 
de Integridad Pública de la Presidencia del Consejo de 
Ministros; 

Que, mediante Memorando N° D000527-2024-PCM-
SGTD, la Secretaría de Gobierno y Transformación 
Digital informa que el proceso de adecuación de la citada 
plataforma aún no culmina, encontrándose pendiente de 
implementar el cambio de lenguaje de programación, 
la creación de nuevos módulos, así como nuevos 
perfiles de usuario que no existen en su versión actual, 
aspecto que demanda cambios en la arquitectura de 
datos e infraestructura de la mencionada plataforma; a 
lo cual se suma la etapa de pruebas y marcha blanca 
con las entidades de la administración pública, dada la 
complejidad de la adecuación;

Que, mediante el informe de Visto, la Subsecretaría 
de Gestión Estratégica de la Integridad Pública, entre 
otros aspectos, señala que corresponde a la Secretaría 
de Integridad Pública emitir el acto resolutivo que apruebe 
una modificación a la Cuarta Disposición Complementaria 
Final de la Directiva N° 002-2023-PCM-SIP, considerando 
la complejidad argumentada por la Secretaría de Gobierno 
y Transformación Digital; estableciéndose que esta, 
a través de la Subsecretaría de Servicios e Innovación 
Digital, desarrolla y ejecuta el proceso de adecuación de 
la Plataforma Digital Única de Denuncias del Ciudadano, 
y que las acciones de seguimiento se encuentran a cargo 
de la Subsecretaría de Gestión Estratégica de la Integridad 
Pública, a efectos de asegurar la implementación; 

Que, mediante Memorando N° D000550-2024-PCM-
SGTD, la Secretaría de Gobierno y Transformación Digital 
expresa su conformidad con la citada modificación;

Con la visación de la Subsecretaría de Gestión 
Estratégica de la Integridad Pública, y; 

De conformidad con lo dispuesto en el literal b) del 
artículo 89 del Texto Integrado del Reglamento de 

Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo 
de Ministros, aprobado por Resolución Ministerial N° 224-
2023-PCM;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Modificación 
Modificar la Cuarta Disposición Complementaria 

Final de la Directiva N° 002-2023-PCM-SIP “Directiva 
para la gestión de denuncias y solicitudes de medidas 
de protección al denunciante de actos de corrupción 
recibidas a través de la Plataforma Digital Única de 
Denuncias del Ciudadano” aprobada por Resolución de 
Secretaría de Integridad Pública N° 005-2023-PCM-SIP, 
quedando redactada conforme al siguiente texto: 

“Cuarta. Adecuación de la plataforma 
La Secretaría de Gobierno y Transformación Digital, 

a través de la Subsecretaría de Servicios e Innovación 
Digital, es el órgano que desarrolla y ejecuta el proceso 
de adecuación de la Plataforma Digital Única de 
Denuncias del Ciudadano, de acuerdo con las directrices 
para la gestión de denuncias y solicitudes de medidas 
de protección al denunciante de actos de corrupción 
previstas en la presente Directiva. Las acciones de 
seguimiento de dicha adecuación se encuentran a 
cargo de la Subsecretaría de Gestión Estratégica de la 
Integridad Pública.” 

Artículo 2.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

en el diario oficial El Peruano, en la sede digital de la 
Presidencia del Consejo de Ministros (www.gob.pe/pcm) y 
en la página de Integridad Pública de la Plataforma Digital 
Única del Estado Peruano (www.gob.pe/integridad).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS ROBERTO TENGAN GUSUKUMA 
Secretario (e) de la Secretaría de Integridad Pública
Secretaría de Integridad Pública

2304033-1

AMBIENTE

Disponen la publicación del proyecto de 
“Guía para la compensación ambiental en el 
marco del Sistema Nacional de Evaluación 
del Impacto Ambiental (SEIA)”

Resolución MinisteRial
n° 00195-2024-MinaM

Lima, 1 de julio de 2024

VISTOS; el Informe N° 00353-2024-MINAM/
VMGA/DGPIGA/DGEIA de la Dirección de Gestión de 
Evaluación de Impacto Ambiental; el Memorando N° 
00653-2024-MINAM/VMGA/DGPIGA de la Dirección 
General de Políticas e Instrumentos de Gestión 
Ambiental; el Memorando N° 01014-2024-MINAM/
VMGA del Viceministerio de Gestión Ambiental; el 
Informe N° 00158-2024-MINAM/SG/OGPP/OPM de la 
Oficina de Planeamiento y Modernización; el Memorando 
N° 00555-2024-MINAM/SG/OGPP de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto; el Informe 
N° 00402-2024-MINAM/SG/OGAJ de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 27446, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación del Impacto Ambiental, se 
crea el Sistema Nacional de Evaluación del Impacto 
Ambiental (SEIA) como un sistema único y coordinado de 
identificación, prevención, supervisión, control y corrección 
anticipada de los impactos ambientales negativos 



5NORMAS LEGALESViernes 5 de julio de 2024
 
El Peruano / 

significativos derivados de las acciones humanas 
expresadas por medio de proyectos de inversión; 

Que, de acuerdo con el literal f) del artículo 7 del 
Decreto Legislativo N° 1013, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Creación, Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente, esta entidad tiene la función 
específica de dirigir el SEIA;

Que, el artículo 6 del Reglamento de la Ley N° 
27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación de 
Impacto Ambiental, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 019-2009-MINAM, establece que el Ministerio del 
Ambiente, en su calidad de autoridad ambiental nacional, 
es el organismo rector del SEIA; asimismo, constituye 
la autoridad técnico-normativa a nivel nacional y, como 
tal, dicta las normas y establece los procedimientos 
relacionados con el SEIA, coordina su aplicación técnica 
y es responsable de su correcto funcionamiento en el 
marco de la Ley, el Reglamento y las disposiciones 
complementarias y conexas;

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 
398-2014-MINAM, se aprueban los “Lineamientos para 
la Compensación Ambiental en el marco del Sistema 
Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental – SEIA”, 
los cuales tienen por objeto definir la formulación y 
elaboración del Plan de Compensación Ambiental de los 
Estudios de Impacto Ambiental detallados, en los casos 
que sea aplicable, en el marco del SEIA; 

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 
066-2016-MINAM, se aprueba la “Guía General para 
el Plan de Compensación Ambiental”, la cual tiene 
por objetivo proporcionar pautas para la elaboración, 
evaluación y seguimiento, según corresponda, del Plan de 
Compensación Ambiental contenido en la Estrategia de 
Manejo Ambiental de los Estudios de Impacto Ambiental;

Que, el artículo 39 del Reglamento sobre Transparencia, 
Acceso a la Información Pública Ambiental y Participación 
y Consulta Ciudadana en Asuntos Ambientales, aprobado 
por el Decreto Supremo N° 002-2009-MINAM, señala 
que los proyectos de normas que regulen asuntos 
ambientales generales o que tengan efectos ambientales, 
serán puestos en conocimiento del público para recibir 
opiniones y sugerencias de los interesados; precisando 
que, el aviso de publicación del proyecto debe publicarse 
en el Diario Oficial El Peruano y el cuerpo completo del 
proyecto en el portal de transparencia de la entidad, por 
un período mínimo de diez (10) días hábiles;

Que, de acuerdo con el literal e) del artículo 88 del 
Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio del Ambiente, aprobado por la 
Resolución Ministerial N° 108-2023-MINAM, la Dirección 
General de Políticas e Instrumentos de Gestión Ambiental 
propone los instrumentos técnicos-normativos para el 
funcionamiento del SEIA; 

Que, a través del Memorando N° 00653-2024-MINAM/
VMGA/DGPIGA, la Dirección General de Políticas e 
Instrumentos de Gestión Ambiental remite el Informe 
Nº 00353-2024-MINAM/VMGA/DGPIGA/DGEIA emitido 
por la Dirección de Gestión de Evaluación de Impacto 
Ambiental, el cual sustenta la necesidad de la emisión 
de un nueva Guía que aborde de manera conjunta los 
“Lineamientos para la Compensación Ambiental en el 
marco del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto 
Ambiental – SEIA” y la “Guía General para el Plan 
de Compensación Ambiental”; por lo que, propone la 
publicación del proyecto de “Guía para la compensación 
ambiental en el marco del Sistema Nacional de Evaluación 
del Impacto Ambiental (SEIA)”, a fin de ser puesto en 
conocimiento del público para recibir las opiniones y 
sugerencias de los interesados;

Con el visado del Viceministerio de Gestión Ambiental, 
de la Dirección General de Políticas e Instrumentos de 
Gestión Ambiental, de la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con la Ley N° 27446, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación del Impacto Ambiental; el Decreto 
Legislativo N° 1013, Decreto Legislativo que aprueba la 
Ley de Creación, Organización, y Funciones del Ministerio 
del Ambiente; el Decreto Supremo N° 019-2009-MINAM, 
que aprueba el Reglamento de la Ley N° 27446, Ley del 
Sistema Nacional de Evaluación del Impacto Ambiental; el 

Decreto Supremo N° 002-2009-MINAM, que aprueba el 
Reglamento sobre Transparencia, Acceso a la Información 
Pública Ambiental y Participación y Consulta Ciudadana 
en Asuntos Ambientales; y, la Resolución Ministerial N° 
108-2023-MINAM, que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente;

SE RESUELVE:

artículo 1.- Disponer la publicación del proyecto de 
“Guía para la compensación ambiental en el marco del 
Sistema Nacional de Evaluación del Impacto Ambiental 
(SEIA)”.

Dicha publicación se realiza en la sede digital del 
Ministerio del Ambiente (www.gob.pe/1024-consultas-
publicas-de-proyectos-normativos-minam), para recibir 
opiniones y/o sugerencias de los interesados, por un 
plazo de diez (10) días hábiles, contados a partir del día 
siguiente de la publicación de la presente Resolución 
Ministerial en el Diario Oficial El Peruano.

artículo 2.- Las opiniones y/o sugerencias sobre el 
proyecto señalado en el artículo precedente, deben ser 
remitidas por escrito al Ministerio del Ambiente, sito en la 
Avenida Antonio Miroquesada N° 425, primer piso, distrito 
de Magdalena del Mar, Lima o a la dirección electrónica 
seia@minam.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS CASTRO VARGAS
Ministro del Ambiente

2303736-1

CULTURA

Declaran Patrimonio Cultural de la Nación 
al Complejo Arqueológico Monumental 
Llactaraccay ubicado en el distrito 
de Rondocan, provincia de Acomayo, 
departamento de Cusco

Resolución ViceMinisteRial 
n° 000181-2024-VMPcic/Mc

San Borja, 1 de julio del 2024

VISTOS; el Informe N° 000174-2024-DGPA-VMPCIC/
MC y los Memorandos N° 000861-2024-DGPA-VMPCIC/
MC y N° 001089-2024-DGPA-VMPCIC/MC de la Dirección 
General de Patrimonio Arqueológico Inmueble; la Hoja de 
Elevación N° 000388-2024-OGAJ-SG/MC de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, conforme al artículo 21 de la Constitución 
Política del Perú, los yacimientos y restos arqueológicos, 
construcciones, monumentos, lugares, documentos 
bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios 
de valor histórico, expresamente declarados bienes 
culturales, y provisionalmente los que se presumen 
como tales, son patrimonio cultural de la Nación, 
independientemente de su condición de propiedad privada 
o pública, los mismos que se encuentran protegidos por 
el Estado; 

Que, el artículo IV del Título Preliminar de la Ley N° 
28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, 
dispone que es de interés social y de necesidad pública 
la identificación, generación de catastro, delimitación, 
actualización catastral, registro, inventario, declaración, 
protección, restauración, investigación, conservación, 
puesta en valor y difusión del patrimonio cultural de la 
Nación y su restitución en los casos pertinentes; 

Que, el numeral 6.1 del artículo 6 de la Ley Nº 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, dispone 


		2024-07-05T01:14:38-0500
	BigSigner Server




